GP-RIM-2892/2025

Sorocaba, 19 de dezembro de 2025

Senhor Presidente,

Em atenção  ao  requerimento  nº  3382/2025,  de  autoria  do  nobre  vereador

Fabio  Simoa  Mendes  do  Carmo  Leite  e  aprovado  por  esse  Legislativo,  no  qual  requer

informações sobre todas as vacâncias em cargos da Guarda Civil, do dia posterior da publicação

final do 1º Concurso de Acesso EDITAL 02/2002 até a data de publicação do 3º Concurso de

Acesso EDITAL 01/2025, encaminhamos a Vossa Excelência resposta exarada pela Secretaria

de Recursos Humanos.

Sendo  só  para  o  momento,  subscrevemo-nos  renovando  os  protestos  de

elevada estima e distinta consideração.

              Atenciosamente,

LUIZ HENRIQUE GALVÃO
Secretário de Relações Institucionais e Metropolitanas

Excelentíssimo Senhor
LUIS SANTOS PEREIRA FILHO
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal
SOROCABA - SP

Gabinete do Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

SERH - Gabinete da Secretaria

DESPACHO

Nº do Processo: 3552205.404.00176210/2025-82

Interessado: Vereador Fabio Simoa

Assunto: REQUERIMENTO 3382/2025 - SERH

À SGC
Expediente,

Prezado Sr. Elias,
Prezada Sra. Carolina,

Cumprimentando-os cordialmente, venho pelo presente RATIFICAR, na íntegra, as informações já
prestadas pelo nosso setor técnico responsável, em atenção à esta presente demanda, a qual segue
devidamente apensada em Evento nº 1216264.

Sendo só o que cabe a esta SERH no presente momento, segue em devolução para ciência e posteriores
providências cabíveis.

Atenciosamente,

CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA
Secretário Municipal de Recursos Humanos

Documento assinado eletronicamente por Cleber Martins Fernandes da Costa , Secretário
Municipal, em 18/12/2025, às 17:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentação do
processo eletrônico.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 1231480 e o
código CRC 20F81C1E.

Despacho Devolutiva SERH (1231480)         SEI 3552205.404.00176210/2025-82 / pg. 1

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///opt/sei/temp/%0Ahttps://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 3552205.404.00176210/2025-82 SEI nº 1231480

Despacho Devolutiva SERH (1231480)         SEI 3552205.404.00176210/2025-82 / pg. 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

SERH - Desenvolvimento de Pessoas

DESPACHO

Nº do Processo: 3552205.404.00176210/2025-82

Interessado: Vereador Fabio Simoa

Assunto: REQUERIMENTO 3382/2025 - SERH

Ao

Gabinete/SERH

Em resposta ao Requerimento nº 3.382/2025, de autoria do Vereador Fábio Simoa, apresento as
informações que seguem:

Diante do exposto, REQUEIRO3 à Mesa, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, por meio do setor competente, para que nos informe, a “fornecer o
Demonstrativo sobre todas as vacâncias em cargos da Guarda Civil, conforme se segue:

I. Do dia posterior da homologação final do 1º Concurso de Acesso EDITAL 02/2002 da Guarda
Civil até a data da publicação da Lei Municipal nº 12.499/2022 de 13 de janeiro – Organização,
estrutura e função da Guarda Civil.
Resposta:

Ano GCM Segunda
Classe

GCM Primeira
Classe

GCM Classe
Especial

GCM Classe
Distinta

Sub-
Inspetor Inspetor

2002 05 01 0 0 0 0

2003 02 0 0 0 0 0

2004 03 02 0 0 0 0

2005 09 03 0 0 0 0

2006 06 02 0 0 0 0

2007 06 0 0 0 0 0

2008 04 0 0 0 0 0

2009 01 01 0 0 0 0

Despacho 1216264         SEI 3552205.404.00176210/2025-82 / pg. 1

2010 04 01 0 0 0 0

2011 01 01 0 0 0 0

2012 03 01 0 0 0 0

2013 05 01 0 0 0 0

2014 07 02 0 0 0 0

2015 08 02 0 0 0 01

2016 05 03 0 0 0 0

2017 02 02 01 0 0 0

2018 05 06 0 01 0 0

2019 04 07 0 0 0 0

2020 05 08 0 0 01 0

2021 04 08 02 0 0 0

2022* 0 0 0 0 0 0

Ano GCM Segunda
Classe

GCM Primeira
Classe

GCM Classe
Especial

GCM Classe
Distinta

Sub-
Inspetor Inspetor

* Até 13/01/2022.

II. Do dia posterior da publicação da Lei Municipal nº 12.499/2022 a data da publicação da Lei
Municipal nº 12.905/2023 de 23 de outubro, que revoga o §1º do Art. 27 da Lei Municipal nº
3.801/91 - Institui o Plano de Carreira da Prefeitura Municipal de Sorocaba e dá outras
providências.
Resposta:

Ano GCM Segunda
Classe

GCM Primeira
Classe

GCM Classe
Especial

GCM Classe
Distinta

Sub-
Inspetor Inspetor

2022* 04 10 0 01 0 0

2023** 04 07 0 0 0 0

* A partir de 14/01/2022.

** Até 22/10/2023.

III. Do dia posterior da publicação da Lei Municipal nº 12.905/2023 até a data da publicação do 2º
Concurso de Acesso EDITAL 01/2023.
Resposta: Informamos que a Lei nº 12.905/2023 fora publicada em 23 de outubro de 2023 e que o Edital
do concurso de acesso nº 01/2023 fora publicado em 03 de janeiro de 2023, portanto, os dados solicitados
estão apresentados no quadro correspondente ao item II.

IV. Do dia posterior da publicação do 2º Concurso de Acesso EDITAL 01/2023 até o dia da
publicação do 3º Concurso de Acesso EDITAL 01/2025.
Resposta:

Despacho 1216264         SEI 3552205.404.00176210/2025-82 / pg. 2

Ano GCM Segunda
Classe

GCM Primeira
Classe

GCM Classe
Especial

GCM Classe
Distinta

Sub-
Inspetor Inspetor

2023* 03 07 0 0 0 0

2024 03 13 01 02 0 02

2025** 06 06 01 0 0 0

* A partir de 03/01/2023.
** Até 01/09/2025.

Sorocaba, na data da assinatura digital.

Gisele Fernanda Alexandrino do Silva
Divisão de Desenvolvimento de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por Gisele Fernanda Alexandrino da Silva , Chefe de
Divisão, em 16/12/2025, às 15:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentação do
processo eletrônico.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 1216264 e o
código CRC F1036DB3.

Referência: Processo nº 3552205.404.00176210/2025-82 SEI nº 1216264

Despacho 1216264         SEI 3552205.404.00176210/2025-82 / pg. 3

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///opt/sei/temp/%0Ahttps://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Despacho Devolutiva SERH (1231480)
	Despacho 1216264

		2025-12-19T14:57:02-0300
	LUIZ HENRIQUE GALVAO:37887959802